
 

 

Администрация Мордовского района 

Тамбовской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

  24.12.2021                                   р.п. Мордово                                       № 691  

 

 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции в районе на 2022 – 2025 годы 

 

В соответствии с подпунктом «в» пункта 10 раздела II Стандарта развития 

конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 № 768-р, 

администрация района постановляет: 

        1. Утвердить Перечень товарных рынков для содействия развитию 

конкуренции в районе на период 2022 - 2025 годов, согласно приложению 1; 

        2. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по содействию 

развитию конкуренции в районе на 2022 - 2025 годы (далее – План 

мероприятий), согласно приложению 2. 

        3. Ответственным исполнителям Плана мероприятий обеспечить 

выполнение Плана мероприятий в установленные сроки. 

        4. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания «РИА 

ТОП68» (www.top68.ru) в информационно – телекоммуникационной сети 

Интернет. 

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района С.В. Ковешникова. 

 

 

           

 

  

       Глава Мордовского района                                                  С.В. Манн 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

                   Приложение № 1 

                                                                  к постановлению от  24.12.2021 №691      

 

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции 

в районе на период 2022 - 2025 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование товарных рынков Ответственные 

исполнители 

Обязательные товарные рынки 

1 Рынок услуг розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

Отдел экономики 

администрации района 

2 Рынок ритуальных услуг Отдел экономики 

администрации района 

3 Рынок выполнения работ по благоустройству 

городской среды 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрация района 

4 Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

5 Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров автомобильным транспортом по 

межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

6 Рынок оказания услуг по ремонту 

автотранспортных средств 

Отдел экономики 

администрации района 

7 Рынок услуг связи, в том числе услуг по 

предоставлению широкополосного доступа к  

информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

Отдел экономики 

администрации района, 

отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

8 Рынок дорожной деятельности (за 

исключением проектирования) 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

9 Рынок товарной аквакультуры Отдел сельского 

хозяйства 

администрации района 

10 Рынок нестационарных и мобильных 

торговых объектов 

Отдел экономики 

администрации района 



 

11 Рынок услуг в сфере наружной рекламы Отдел экономики 

администрации района, 

отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

Дополнительные товарные рынки 

12 Рынок медицинских услуг Отдел экономики 

администрации района 

13 Рынок социальных услуг Отдел экономики 

администрации района 

14 Рынок оказания услуг по перевозке 

пассажиров и багажа легковым такси на 

территории Тамбовской области 

Отдел архитектуры и 

строительства 

администрации района 

15 Рынок обработки древесины и производства 

изделий из дерева 

Отдел экономики 

администрации района 

16 Рынок садоводства Отдел сельского 

хозяйства 

администрации района 

 

 

 

 

 



 

Приложение   № 2 

                                                                      к постановлению от   24.12.2021 № 691     

 
План мероприятий 

 («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции 

 в районе на 2022 - 2025 годы                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            
 

 

1. Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Мордовском районе Тамбовской области 

I. Обязательные товарные рынки  

1.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

По состоянию на 01.01.2021 года в Мордовском районе 9 действующих лицензий на фармацевтическую деятельность. На территории 

района расположено 25 объекта розничной торговли лекарственными препаратами и медицинскими изделиями, из которых 8 - частной 

формы собственности и аптечные пункты ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ» при фельдшерско-акушерских пунктах. Рынок характеризуется 

высоким уровнем развития конкуренции. Доля негосударственных аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю 

фармацевтической продукцией, в общем количестве аптечных организаций, осуществляющих розничную торговлю фармацевтической 

продукцией, составляет 89 %.  

Проблема: возможно снижение количества частных аптечных организаций в связи с изменением формы налогового учета (введение 

маркировки лекарственных препаратов с 01.01.2020). 

Задача: привлечение негосударственных организаций к оказанию услуг розничной торговли лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, повышение качества услуг. 

Цель: расширение сети аптечных организаций, повышение качества предоставляемых услуг.  
 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

услуг розничной 

торговли 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

 

 

Проценты 

 

 

83,5 

 

 

83,5 

 

 

83,6 

 

 

83,7 

 

 

83,8 

 

 

83,9 

 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 



 

изделиями и 

сопутствующими 

товарами 

1.2. Рынок ритуальных услуг 

Рынок ритуальных услуг является одной из наиболее социально значимых отраслей и затрагивает интересы всего населения 

Мордовского района. 

В муниципальных образованиях Мордовского района функции уполномоченного органа местного самоуправления в сфере 

погребения и похоронного дела переданы действующим муниципальным предприятиям жилищно-коммунального хозяйства, которые не 

вправе осуществлять в этой связи предпринимательскую деятельность. На основании заключенных договоров предприятия ЖКХ 

осуществляют захоронение умерших, не имеющих родственников, что происходит крайне редко. Работы по содержанию кладбищ 

осуществляются непосредственно органами местного самоуправления, на территории которых они находятся. 

Ритуальные услуги, в том числе услуги погребению, на территории Мордовского района представляют 4 организации частной формы 

собственности. Доля организаций частной формы собственности по состоянию на 01 января 202 года составляет 100 %.   

В районе созданы все условия для развития конкуренции на рынке ритуальных услуг. Хозяйствующими субъектами оказывается 

широкий спектр услуг, который зависит от выбора и уровня обеспеченности клиента. 

Проблемы:  

- недобросовестная конкуренция, включение в оказание услуг условий, ущемляющих права потребителя; 

- деятельность нелегальных агентов, направленная на получение дополнительных средств от населения; 

- использование нелегальной рабочей силы для осуществления трудоемких работ, не требующих особой квалификации; 

- отсутствие частных кладбищ.  

Задачи: 

- оказание своевременных и качественных услуг на конкурентном рынке; 

- выявление органами местного самоуправления совместно с УФНС хозяйствующих субъектов, не зарегистрированных в установленном 

порядке; 

- ограничение возможности недобросовестной конкуренции, формирование благоприятной конкурентной среды в сфере похоронного дела; 

- закрытость и непрозрачность процедур предоставления мест захоронения; 

- непрозрачность информации о стоимости ритуальных услуг. 

Цели:  

- развитие конкурентной среды на рынке ритуальных услуг; 

- легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в «серой» зоне; 

- увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района;  

- поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

- увеличение объёма оказываемых услуг на данном рынке; 

- легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей; 

- оказание ритуальных услуг по принципу «одного окна». 



 

  

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

ритуальных услуг 

 

Проценты 

 

68,0 

 

69,0 

 

69,2 

 

69,3 

 

69,5 

 

69,6 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 

1.3.Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

            Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации № 169 разработана и утверждена постановлением 

администрации области от 29.08.2017 № 864 государственная программа области «Формирование современной городской среды в 

Тамбовской области». 

           Участниками Программы определены 2 муниципальных образования Мордовского района (Мордовский поссовет и Новопокровский 

поссовет). Фактически на реализацию мероприятий по благоустройству дворовых и общественных территорий на территории района в 

течении 2021 года направлено 2655,7 тыс. руб. Работы по благоустройству городской среды на территории района проведены организациями 

частной формы собственности, принимавшими участие в муниципальных закупках. 

          Цель: обеспечение прозрачности и равного доступа к закупкам для всех участников рынка, повышение информационного обеспечения 

бизнеса. 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

выполнения работ по 

благоустройству 

городской среды 

Проценты 87,0 90,0 90,5 91,0 91,5 92,0 Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

1.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

 регулярных перевозок 

По состоянию на 01.01.2021 маршрутная сеть пассажирского автотранспорта Мордовского района включает в себя 6 сельских 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок. Транспортным обслуживанием обеспечены 69 населенных пунктов района из 80 (86%).  

 Перевозку пассажиров по всем маршрутам осуществляет Общество с ограниченной ответственностью «Мордовское АТП», 

образованное в 2020 году путем реорганизации МУП «Мордовское АТП».  

Рынок имеет неоспоримо важное социальное значение. Услуги пассажирского автомобильного транспорта являются наиболее 



 

доступными для населения района.  

Состояние транспортной системы в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным. Устойчивая 

тенденция к снижению численности населения, темпы автомобилизации населения, все более жесткие нормы законодательства Российской 

Федерации, в том числе принимаемые в целях повышения безопасности пассажиров, в последние годы существенно изменили степень 

привлекательности рынка для хозяйствующих субъектов, экономическую эффективность осуществления данного вида 

предпринимательской деятельности. 

Проблема: недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических 

факторов осуществления деятельности, уровня платежеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в 

области транспортных технологий, в том числе цифровых. 

Задачи:  

- сохранение действующих муниципальных маршрутов, соответствующих потребности населения в перевозках; 

- оказание финансовой поддержки перевозчикам, независимо от организационно-правовой формы, осуществляющим пассажирские 

перевозки по социально значимым маршрутам Мордовского района, путем предоставления субсидий из бюджета. 

Цели:  

- создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по 

минимальной стоимости, транспортные услуги населению; 

- поддержка малого и среднего бизнеса, осуществляющим пассажирские перевозки по социально значимым маршрутам Мордовского 

района. 

 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

муниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных 

(выполненных) 

организациями частной 

формы собственности 

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

68,2 

 

 

 

 

68,2 

 

 

 

 

68,3 

 

 

 

 

68,4 

 

 

 

 

68,5 

 

 

 

 

68,6 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

1.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам  

регулярных перевозок 

По состоянию на 01.01.2021 маршрутная сеть пассажирского автотранспорта Мордовского района включает в себя 1 



 

межмуниципальный маршрут (Мордово - Тамбов). Перевозку пассажиров по маршруту осуществляет Общество с ограниченной 

ответственностью «Мордовское АТП», образованное в 2020 году путем реорганизации Мордовского районного муниципального унитарного 

предприятия «Автотранспортное предприятие». За 2020 год по маршруту перевезено 15,7 тысяч пассажиров, пассажирооборот составил 

1303,9 тыс. пассажирокилометров. Маршрут убыточен, убыток по итогам 2020 года – 643,6 тысяч рублей. 

На финансовый результат ООО «Мордовское АТП» по перевозке пассажиров по данному маршруту влияет тот факт, что территорию 

района пересекает автомобильная дорого федерального значения «Воронеж – Тамбов», по которой проходят маршруты междугороднего 

сообщения, по которым перевозят пассажиров 6 частных автотранспортных предприятий, 4 из которых зарегистрированы в Воронежской 

области, 2 – в Тамбовской области.  

Проблема: недостаточная способность рынка к удовлетворению спроса на качественные транспортные услуги из-за экономических 

факторов осуществления деятельности, уровня платежеспособности населения, технического уровня транспортной системы и отставания в 

области транспортных технологий, в том числе цифровых. 

          Цель:  

- создание условий, обеспечивающих доступ транспортных организаций, способных предложить наиболее качественные, в том числе по 

минимальной стоимости, транспортные услуги населению; 

- поддержка малого и среднего бизнеса, осуществляющим пассажирские перевозки по межмуниципальным маршрутам. 
 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля услуг (работ) по 

перевозке пассажиров 

автомобильным 

транспортом по 

межмуниципальным 

маршрутам регулярных 

перевозок, оказанных 

(выполненных) 

организациями частной 

формы собственности 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

95,0 

 

 

 

95,0 

 

 

 

95,1 

 

 

 

95,2 

 

 

 

95,3 

 

 

95,4 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

1.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 



 

По данным Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Мордовского района в сфере оказания услуг по 

ремонту автотранспортных средств осуществляют деятельность 9 хозяйствующих субъектов частной формы собственности. 

Муниципальных учреждений, оказывающих подобные услуги, на территории района не имеется.  Доля негосударственных организаций, 

осуществляющих деятельность по ремонту автотранспортных средств составляет 100%. 

Проблемы: 

- наличие «серых» мастерских с низким качеством обслуживания, что негативно отражается на имидже отрасли в целом и серьезно влияет на 

безопасность дорожного движения. 

Задачи:  

- проведение совместно с УФНС России мониторинга с целью выявления хозяйствующих субъектов, не зарегистрированных в 

установленном порядке; 

- поддержание развития конкуренции на рынке ремонта автотранспортных средств. 

Цели: 

- развитие конкурентной среды на рынке ремонта автотранспортных средств; 

- увеличение налоговых поступлений в консолидированный бюджет района;  

- легализация наемных работников, осуществляющих деятельность в «серой» зоне; 

- поступление страховых взносов на обязательное социальное страхование; 

- увеличение объема оказываемых услуг на данном рынке; 

- легализация заключения договоров с целью защиты прав потребителей. 
 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

ремонту 

автотранспортных 

средств 

 

Проценты 

 

96,6 

 

96,6 

 

96,7 

 

96,8 

 

96,9 

 

97,0 

Отдел экономики 

администрации 

района 

1.7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

        Обслуживание населения района телефонной связью осуществляет ПАО «Ростелеком». Обеспеченность населения домашними 

телефонами составляет 170 телефонов на 1 тысячу жителей. В районе действуют 4 оператора по предоставлению услуг мобильной связи: 

«МегаФон», «Билайн», «МТС», «Теле-2». Применяются новые технологии связи (подключение абонентов к услугам широкополосного 

доступа к сети Интернета). Охват населения телевизионным вещанием составляет 100 %. Для обеспечения качественного приема пакета 



 

общероссийских обязательных общедоступных телевизионных каналов в первом частотном мультиплексе построены сети цифрового 

наземного телевизионного вещания (I-II-IIIэтапы).  

      Рынок услуг связи характеризуется высокой степенью конкуренции в основном в районном центре. Наибольшее количество человек, не 

обеспеченных услугами связи широкополосного доступа к сети «Интернет», проживают в населенных пунктах с численностью до 100 

человек.  

      В рамках реализации федерального проекта «Информационная инфраструктура» на 2021 году на территории района осуществлена 

прокладка волоконно-оптических линий связи. 

     Проблема: низкий уровень конкуренции в сельских населенных пунктах между организациями, оказывающими услугу связи «Доступ к 

сети Интернет». 

      Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке услуг широкополосного доступа в информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет». 

      Цель: увеличение доли домохозяйств, имеющих возможность пользоваться услугами проводного или мобильного широкополосного 

доступа в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет». 

 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя 
Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Увеличение количества 

объектов 

муниципальной 

собственности, 

фактически 

используемых 

операторами связи для 

размещения и 

строительства сетей и 

сооружений связи 

Проценты 

по 

отношению 

к 

показателя

м 2018 года 

10,3 17,0 17,5 18,0 18,5 19,0 

Отдел экономики 

администрации 

района, отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

предоставлению 

широкополосного 

доступа к 

информационно-

Проценты 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



 

телекоммуникационной 

сети «Интернет» 

1.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся в собственности района и 

поселений, составляет 658,4 километров, из них с твердым покрытием 200,7 километров. 

Согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства по состоянию на 1 января 2021 года в 

Мордовском районе в сфере дорожной деятельности (42.11 Строительство автомобильных дорог и автомагистралей, 42.13 Строительство 

мостов и тоннелей) зарегистрирован 1 субъект – ЗАО ДСПМК «Мордовская». Доля негосударственных организаций, осуществляющих 

деятельность на данном рынке составляет 100%. Рынок может считаться развитым. 
 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 
01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

дорожной деятельности 

(за исключением 

проектирования) 

 

 

Проценты 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

1.9. Рынок товарной аквакультуры 

Согласно Единому реестру субъектов малого и среднего предпринимательства, в Мордовском районе по состоянию на 01.10.2021 

года по виду деятельности «03.2 – Рыбоводство» работает один индивидуальный предприниматель.  

Доля частного сектора на рынке составляет 100%.  

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности на рынке 

товарной аквакультуры 

 

Проценты 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

1.10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

        Розничная торговля и торговое предпринимательство всех форматов, особенно малых, имеют большое значение для экономики района.  

Развитие всех форматов розничной торговли (в том числе нестационарных) является одной из важных задач, прежде всего, как 

инфраструктурная мера поддержки отечественных производителей. 



 

        В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 28.12.2009 г. №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой 

деятельности в Российской Федерации» всеми муниципальными образования района утверждены схемы размещения нестационарных 

торговых объектов и размещены на официальных сайтах в сети Интернет. 

Целями включения объектов в схему размещения являются: достижение установленных нормативов минимальной обеспеченности 

населения площадью торговых объектов; размещение нестационарных торговых объектов, используемых субъектами малого или среднего 

предпринимательства, осуществляющими торговую деятельность; формирование торговой инфраструктуры с учетом видов и типов 

торговых объектов, форм и способов торговли; повышение доступности товаров для населения. 

В 2021 году на территории района функционировало 18 нестационарных торговых объекта (павильоны, киоски) и 31 мобильный 

торговый объект (на базе автомобилей). 

С целью информирования хозяйствующих субъектов о возможностях розничного сбыта товаров на официальном сайте 

администрации района (https://r42.tmbreg.ru) размещена необходимая информация, способствующая началу и развитию торговой 

деятельности: 

перечень ярмарочных площадок на территории Мордовского района, на которых организована деятельность ярмарок в 2021 году; 

схемы размещения нестационарных торговых объектов на территории района. 

Цель: увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов, и торговых мест под них к 2025 году до 10%. 

 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

  Увеличение количества 

нестационарных и 

мобильных торговых 

объектов, и торговых 

мест под них  

 

 

Проценты 

 

 

2,0 

 

 

4,0 

 

 

6,0 

 

 

8,0 

 

 

10,0 

 

 

10,0 

Отдел экономики 

администрации 

района 

1.11. Рынок услуг в сфере наружной рекламы 

Организация рынка услуг в сфере наружной рекламы на территории района осуществляется в соответствии с Федеральным законом 

от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации». 
Рынок наружной рекламы относится к рынкам с развитой конкуренцией, на нём отсутствуют предприятия с государственным или 

муниципальным участием.  
В Едином реестре субъектов малого и среднего предпринимательства Федеральной налоговой службы Российской Федерации на 

территории района по виду деятельности 73.1 «Деятельность рекламная» зарегистрирован 1 индивидуальный предприниматель.  
Задача: 

 поддержание уровня развития конкуренции на достигнутом уровне и недопущение появления факторов нездоровой конкуренции; 

https://r42.tmbreg.ru/
https://pred.tmbreg.ru/wp-content/uploads/2021/03/perechen-yarmarok.docx


 

определение перспективных направлений развития наружной рекламы; 

рационализация размещения средств наружной рекламы на территории региона; 

оптимизация размещения крупногабаритных конструкций путем создания благоприятных условий для участников рекламного рынка, 

способствующих увеличению таких конструкций в малоосвоенных в рекламном отношении районах области; 

обеспечение учета интересов всех участников рынка наружной рекламы, защита их законных прав и интересов. 
           Реализация регионального плана мероприятий позволит сохранить к 2022 году долю организаций частной формы собственности в 

сфере наружной рекламы на уровне 100%. 

 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

  Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

наружной рекламы 

 

 

Проценты 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

 

 

100,0 

Отдел экономики 

администрации 

района, отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

II. Дополнительные товарные рынки  

1.12.Рынок медицинских услуг 

В целях создания условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг в Тамбовской области реализуется заявительный 

принцип включения в реестр медицинских организаций, осуществляющих деятельность в сфере обязательного медицинского страхования. 

Медицинские организации, имеющие право на осуществление медицинской деятельности, любой предусмотренной законодательством 

Российской Федерации организационно-правовой формы могут включаться в реестр медицинских организаций, участвующих в реализации 

территориальной программы обязательного медицинского страхования. 

По состоянию на 1 декабря 2021 года медицинскую помощь населению Мордовского района оказывает ТОГБУЗ «Мордовская 

центральная районная больница», в состав которой входят 4 врачебных участка, 20 фельдшерско-акушерских пунктов, поликлиника на 384 

посещений, стационар на 60 коек круглосуточного пребывания и 20 коек дневного стационара. Кроме того, на территории района 

медицинскую деятельность осуществляют 5 организаций частной формы собственности, оказывающих платные медицинские услуги по 2 

основным направлениям («Терапия», «Стоматология»). 

В реестр медицинских организаций на оказание медицинской помощи в системе обязательного медицинского страхования вошло 

только ТОГБУЗ «Мордовская ЦРБ», частные медицинские организации в указанный реестр не включены. 

Рынок характеризуется достаточно высоким уровнем конкуренции по двум основным направлениям и в тоже время доминированием 

услуг государственных организаций по большинству медицинских специальностей на рынке.  

Проблема: неготовность негосударственных медицинских организаций участвовать в оказании первичной медико-санитарной 



 

помощи, в том числе в неотложной форме, в работе с льготными категориями граждан, проведении диспансеризации и профилактических 

медицинских осмотров определенных групп населения. 

Задача: создание условий для развития конкуренции на рынке медицинских услуг. 

           Цель: включение негосударственных медицинских организаций в реализацию территориальной программы обязательного 

медицинского страхования. 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 
Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 
01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

      Доля организаций 

частной формы 

собственности на рынке 

медицинских услуг, в 

том числе: 

доля субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства 

 

Проценты 

 

 

 

Проценты 

 

3,9 

 

 

 

80,0 

 

10,0 

 

 

 

80,0 

 

10,0 

 

 

 

80,0 

 

10,0 

 

 

 

80,0 

 

10,0 

 

 

 

80,0 

 

10,0 

 

 

 

80,0 

Отдел экономики 

администрации 

района 

1.13. Рынок социальных услуг 

        По состоянию на 01.01.2021 на территории Мордовского района осуществляют деятельность 2 учреждения социального обслуживания, 

в том числе 1 государственное (ТОГБУ СОН «Центр социальных услуг для населения Мордовского района») и 1 негосударственное (АНО 

«Центр инноваций в социально-медицинском обслуживании «ОПЕКА»). 

       АНО ОПЕКА является поставщиком социальных услуг. Основное направление деятельности - предоставление услуг по обеспечению 

проживания одиноких пожилых людей и инвалидов (старше 18 лет) в отделениях сестринского ухода. В с. Сосновка Мордовского района 

расположено отделение сестринского ухода Дома – интерната общего типа. 

       Задача: привлечение негосударственных организаций к оказанию услуг в социальной сфере. 

       Цель: повышение качества социальных услуг, оказываемых некоммерческими организациями социального обслуживания. 

 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля негосударственных 

организаций 

социального 

обслуживания, 

предоставляющих 

 

 

проценты 

 

 

27,3 

 

 

28,0 

 

 

28,2 

 

 

28,3 

 

 

28,4 

 

 

28,5 

 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 

https://togbusonmordovo.tmbreg.ru/


 

социальные услуги 

1.14. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории Тамбовской области 

В настоящее время на территории Мордовского района имеют разрешение на перевозку пассажиров и багажа легковыми такси 5 

индивидуальных предпринимателя, осуществляющих деятельность по перевозке пассажиров и багажа шестью автомобилями легковых 

такси. С точки зрения развития конкуренции рынок является достаточно развитым, при этом доля организаций частного сектора на данном 

рынке составляет 100%. 

В то же время, не смотря на положительные тенденции развития рынка, существует проблема осуществления перевозок пассажиров и 

багажа легковыми такси вне правового поля.  

Проблема: тенизация рынка, наличие нелегальных перевозчиков такси. 

Задачи: детенизация рынка, создание условий для честной конкуренции на рынке между хозяйствующими субъектами. 

          Цель: легализация деятельности участников рынка оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси в полном объеме. 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности в сфере 

оказания услуг по 

перевозке пассажиров и 

багажа легковым такси 

на территории 

Мордовского района  

 

 

 

 

Проценты 

 

 

 

 

99,7 

 

 

 

 

99,7 

 

 

 

 

99,8 

 

 

 

 

99,9 

 

 

 

 

99,9 

 

 

99,9 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

1.15. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

        По состоянию на 01.01.2021 вид деятельности «Обработка древесины и производство изделий из дерева» на территории района 

осуществляют 2 индивидуальных предпринимателя. Некоммерческих организаций в данной сфере на территории района не имеется. Доля 

частного сектора на рынке составляет 100%.   

        Основными проблемами отрасли по обработке древесины и производству изделий из дерева является стимулирование спроса, 

увеличение потребности рынка в деревянном домостроении. Спрос на рынке деревянного домостроения тесно связан с уровнем дохода 

населения. 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций        Отдел экономики 



 

частной формы 

собственности на рынке 

обработки древесины и 

производства изделий из 

дерева 

 

Проценты 

 

84,0 

 

84,0 

 

84,0 

 

84,0 

 

84,0 

 

84,0 

администрации 

района 

1.16. Рынок садоводства 

В Мордовском районе предпринимаются меры по интенсивному развитию садоводства. В период 2018 – 2021 гг. территории района 4 

сельскохозяйственных предприятия заложили многолетние плодовые насаждения на площади 25 гектаров. При закладке садов использован 

посадочный материал, выращенный в плодопитомниках Тамбовской области. 

          Цель: поддержка сельскохозяйственных предприятий и КФХ, осуществляющих закладку новых садов. 

Наименование 

ключевого показателя 

Единица 

измерения 

Целевые значения показателя Ответственные 

исполнители 01.01.2021 

(исходный) 

01.01.2022 01.01.2023 01.01.2024 01.01.2025 01.01.2026 

Доля организаций 

частной формы 

собственности на рынке 

садоводства 

 

Проценты  

 

94,9 

 

95,0 

 

95,0 

 

95,0 

 

95,0 

 

95,0 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2. Мероприятия по достижению ключевых показателей развития конкуренции 

 (доля присутствия частного бизнеса в отраслях экономики района) 

на 2022-2025 годы 

 

№ Наименование мероприятия Описание проблемы, на 

решение которой 

направлено мероприятие 

Срок 

реализации, 

годы 

Ожидаемый результат (документ) Ответственный 

исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

2.1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

2

2.1.1 

Оказание методической и 

консультационной помощи 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства по вопросам 

организации торговой деятельности 

и соблюдению законодательства в 

сфере розничной торговли 

лекарственными препаратами, 

медицинскими изделиями и 

сопутствующими товарами 

 

Недостаточный уровень 

информированности 

организаций о порядке 

получения 

государственной услуги по 

лицензированию 

фармацевтической 

деятельности 

2025 

 

 

Повышена информационная 

грамотность предпринимателей, 

осуществляющих хозяйственную 

деятельность на рынке. 

Проведение «круглых» столов, 
вебинаров, консультаций с 

действующими и потенциальными 

предпринимателями и 

коммерческими организациями 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2

2.1.2 

Внедрение системы 

электронного документооборота в 

рамках лицензирования 

организаций розничной торговли 

фармацевтической продукцией, 

включая подачу документов в 

электронном виде с помощью сети 

«Интернет» 

Организована 

подача документов через 

портал государственных 

услуг Российской 

Федерации, 

многофункциональные 

центры, непосредственно 

в органе исполнительной 

власти 

2025 

Повышение доступности 

вхождения субъектов 

предпринимательства в сферу 

торговли лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и сопутствующими 

товарами. 

 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 

 2.2. Рынок ритуальных услуг 

3

2.2.1 

Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке ритуальных услуг 

Недопущение оказания 

ритуальных услуг 

организациями, не 

зарегистрированными в 

2022-2025 

Развитие конкурентной среды на 

рынке ритуальных услуг. 

Увеличение налоговых 

поступлений в 

Отдел экономики 

администрации 

района 



 

установленном порядке 

 

консолидированный бюджет 

района.  

Легализация наемных 

работников, осуществляющих 

деятельность в «серой» зоне. 

Увеличение объема оказываемых 

услуг на данном рынке. 

Легализация заключения 

договоров с целью защиты прав 

потребителей 

3

2.2.2 

Размещение списка 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке ритуальных услуг на 

официальном сайте администрации 

района в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет»  

Недостаточная 

осведомленность 

населения о наличии 

организаций на рынке 

ритуальных услуг 
2022-2025 

Повышение уровня 

информированности населения об 

организациях, оказывающих 

услуги на рынке ритуальных 

услуг. 

Обеспечение качества и 

доступности ритуальных услуг для 

всех категорий населения 

Отдел экономики 

администрации 

района 

 

2.2.3. 
Организация инвентаризации 

кладбищ и мест захоронений на 

них; 

создание в субъектах Российской 

Федерации по результатам такой 

инвентаризации и ведение 

реестров кладбищ и мест 

захоронений с размещением 

указанных реестров на 

региональных порталах 

государственных и 

муниципальных услуг; 

доведение до населения 

информации, в том числе с 

использованием СМИ о создании 

названных реестров 

Закрытость и 

непрозрачность процедур 

предоставления мест 

захоронения 

2025 

Создание и размещение на 

региональных порталах 

государственных и 

муниципальных услуг реестры 

кладбищ и мест захоронений на 

них, в которые включены сведения 

о существующих кладбищах и 

местах захоронений на них: 

2023 год - в отношении 20% 

общего количества существующих 

кладбищ; 

2024 год - в отношении 50% 

общего количества существующих 

кладбищ; 

2025 год - в отношении всех 

существующих кладбищ 

Издание соответствующего 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района,  

ОМСУ (по 

согласованию) 



 

нормативно-правового акта, 

определяющего инвентаризацию 

кладбищ и мест захоронения на 

них. 

 

2.2.4. 

Организации оказания услуг по 

организации похорон по принципу 

«одного окна» на основе 

конкуренции с предоставлением 

лицам, ответственным за 

захоронения, полной информации 

об указанных хозяйствующих 

субъектах, содержащейся в таких 

реестрах 

Непрозрачность 

информации о стоимости 

ритуальных услуг 

2025 

Оказание услуг по организации 

похорон организовано по 

принципу «одного окна» на основе 

конкуренции с предоставлением 

лицам, ответственным за 

захоронения, полной информации 

о хозяйствующих субъектах, 

содержащейся реестрах 

хозяйствующих субъектов, 

имеющих право на оказание услуг 

по организации похорон, включая 

стоимость оказываемых 

хозяйствующими субъектами 

ритуальных услуг 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района, отдел 

экономики 

администрации 

района 

2.3. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды 

 

 

2.3.1. 

Подготовка информационной базы 

об организациях, осуществляющих 

деятельность на рынке 

благоустройства городской среды, 

включая информацию о наличии 

хозяйствующих субъектов с 

государственным или 

муниципальным участием, 

находящихся на данном рынке 

      Соблюдение принципов 

доступности и 

прозрачности на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству городской 

среды 

 

2022-2025 

 

Наличие актуальной информации 

о количестве и формах 

собственности организаций, 

находящихся на рынке 

благоустройства городской среды 

субъекта 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

 

2.3.2. 
Сокращение количества унитарных 

предприятий, оказывающих услуги 

по благоустройству городской 

среды 

 

       Низкий уровень 

эффективности МУП и 

государственных 

унитарных предприятий 

(далее - ГУП) 

 

2022-2025 

 

   Выведение с конкурентного 

рынка унитарных предприятий, 

оказывающих услуги по 

благоустройству городской среды 

 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



 

2.3.3. Обеспечение разделения 

закупаемых работ (услуг) на рынке 

выполнения работ по 

благоустройству городской среды 

на большее количество лотов с 

уменьшением объема работ при 

условии сохранения 

экономической целесообразности 

такого уменьшения 

 

Обеспечение доступности 

рынка для организаций 

малого и среднего 

предпринимательства 

2022-2025 

Увеличение количества 

организаций частной формы 

собственности на указанном рынке 
Отдел экономики 

администрации 

района,  

ОМСУ (по 

согласованию) 

2.4. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

5

2.4.1 

Реализация мер бюджетной 

поддержки субъектов рынка 

транспортных услуг в случаях, 

когда за счет рыночных механизмов 

не может быть обеспечен 

достаточный уровень предложения 

и (или) качество услуг или 

социально приемлемый уровень 

тарифов 

Недостаточная 

привлекательность 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий качественный 

уровень или отсутствие  

транспортного 

предложения при наличии 

социальной потребности в 

перевозках 

2022-2025 

Организация системы 

государственного транспортного 

заказа на пассажирские перевозки 

по социально востребованным, но 

малодоходным направлениям. 

Обеспечение населения  

качественными транспортными 

услугами 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района; 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

 

2.4.2. 
    Расширение использования 

цифровых технологий в 

транспортной отрасли, в том числе 

за счет использования 

автоматизированных систем учета 

и оплаты проезда, навигационных 

систем, систем контроля 

пассажиропотоков, включая: 

сбор, учет и хранение данных о 

поездках пассажиров по 

маршрутам регулярных перевозок, 

    Недостаточность 

информированности 

заказчика перевозок о 

реальной потребности 

населения в перевозках, а 

также об экономической 

составляющей 

осуществления 

предпринимательской 

деятельности. 

Низкий уровень 

2022-2025 

     Совершенствование расчетов с 

перевозчиками за оказанные 

услуги по перевозке, в том числе 

льготников. 

       Реализация адресных мер 

бюджетной поддержки 

перевозчиков на 

малодоходных/убыточных 

направлениях, востребованных 

населением. 

     Оптимизация маршрутной 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



 

в том числе льготных категорий 

граждан, 

в разрезе рейсов, временных 

интервалов, категорий пассажиров; 

электронный учет сведений об 

объеме транспортной работы, 

фактически выполненном 

перевозчиками при осуществлении 

пассажирских перевозок по 

маршрутам регулярных перевозок; 

осуществление функций 

мониторинга и контроля 

пассажиропотоков с целью 

изучения потребности населения в 

корректировке существующей 

маршрутной сети и создание 

новых маршрутов (при 

необходимости); 

разработка документа 

планирования регулярных 

перевозок с учетом полученной 

информации по результатам 

мониторинга 

транспортной дисциплины сети в соответствии с 

потребностями населения в 

перевозках. 

    Возможность установления 

гибкой тарифной политики. 

 

 

  2.4.3. 
Поддержка малого и среднего 

бизнеса, в том числе путем: 

предоставления субсидий на 

уплату части лизинговых платежей 

по договорам финансовой аренды 

(лизинга) подвижного состава, в 

том числе на газомоторном 

топливе; 

возможности льготного 

кредитования/льготного лизинга на 

цели обновления автобусного парка 

Высокая стоимость 

первоначальных вложений 

при вхождении на рынок. 

Низкая инвестиционная 

привлекательность для 

осуществления вложений 2022-2025 

Повышение привлекательности 

рынка. 

 

Увеличение количества 

участников рынка, способных 

предложить населению 

качественные услуги 

Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района, 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 



 

       Проведение мониторинга за 

соответствием исполнения условий 

осуществления деятельности в 

соответствии с требованиями/ 

условиями, определенными 

заказчиком перевозок в 

документации/конкурсной 

документации. 

В случае ненадлежащего 

исполнения – реализация 

мероприятий по расторжению 

контракта, прекращению действия 

свидетельств об осуществлении 

перевозок в установленном порядке 

Низкий уровень 

транспортной дисциплины 

2022-2025 

Контроль за выполнением 

пассажирских перевозок, 

повышение качества 

транспортного обслуживания 

населения 
Отдел 

строительства и 

архитектуры 

администрации 

района 

5

2.4.4 

Организация мероприятий по 

пресечению деятельности 

нелегальных перевозчиков, 

включая: организацию 

взаимодействия с 

территориальными органами ФОИВ 

с целью пресечения деятельности 

по перевозке пассажиров по 

муниципальным маршрутам без 

заключения договоров 

Недобросовестная 

конкуренция на рынке 

2022-2025 

Вытеснение с рынка нелегальных 

перевозчиков в целях обеспечения 

добросовестной конкуренции на 

рынке. 

     Отчет в управление 

автомобильных дорог и 

транспорта области. 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района; отдел 

экономики 

администрации 

района 

2.5. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по  межмуниципальным маршрутам регулярных 

перевозок 

6

2.5.1 
Организация мероприятий по 

пресечению деятельности 

нелегальных перевозчиков, включая 

организацию взаимодействия с 

территориальными органами 

федеральных органов 

исполнительной власти  с целью 

пресечения деятельности по 

перевозке пассажиров по 

 

 

 

 

 

 

Недобросовестная 

конкуренция на рынке 

2022-2025 

 

 

 

 

 

 

Обеспечение добросовестной 

конкуренции на рынке 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района; отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

межмуниципальным маршрутам без 

прохождения конкурсных отборов в 

установленном законодательством 

порядке (при наличии фактов 

нелегальных перевозок) 

 2.6. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств 

8

2.6.1 

Проведение мониторинга 

хозяйствующих субъектов, 

осуществляющих деятельность на 

рынке по ремонту 

автотранспортных средств 

Фактическое количество 

действующих организаций, 

осуществляющих 

деятельность на рынке по 

ремонту автотранспортных 

средств, не соответствует 

официальным данным 

Единого реестра субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства и 

данным Тамбовстата. На 

рынке имеет место наличие 

«серых» мастерских с 

низким качеством 

обслуживания, что 

серьезно влияет на 

безопасность дорожного 

движения 

2022-2025 

Увеличение налоговых 

поступлений в 

консолидированный бюджет 

района.  

Легализация наемных 

работников, осуществляющих 

деятельность в «серой» зоне. 

Увеличение объема 

оказываемых услуг на данном 

рынке. 

Легализация заключения 

договоров с целью защиты прав 

потребителей. 

Отдел экономики 

администрации 

района 

8

2.6.2 

Создание специализированной 

страницы на официальном сайте 

администрации района в сети 

«Интернет», содержащей 

актуальную информацию о 

хозяйствующих субъектах, 

осуществляющих услуги на рынке 

ремонта автотранспортных средств 

 

Отсутствует 

достоверная информация о 

количестве действующих 

организаций, оказывающих 

услуги на рынке ремонта 

автотранспортных средств 

2022-2025 

Доступность электронного 

информационного ресурса в сети 

«Интернет» о хозяйствующих 

субъектах, осуществляющих 

деятельность на рынке ремонта 

автотранспортных средств 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.7. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к  информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 



 

2.7.1       Размещение в открытом доступе 

перечня объектов муниципальной 

собственности для строительства 

сетей и сооружений связи 

    Обеспечение открытости 

информации о 

муниципальной 

собственности для 

размещения и 

строительства сетей и 

сооружений связи и 

информированности 

заинтересованных 

участников рынка 

 

2022-2025 

     Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры  

Отдел экономики 

администрации 

района, отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

2.7.2        Разработка и утверждение 

положения о порядке 

предоставления имущества, 

находящегося в муниципальной 

собственности, для размещения 

объектов, сооружений и средств 

связи, закрепить в нем порядок 

ценообразования и сроки 

предоставления. 

       Определение порядка 

предоставления имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности, для 

размещения объектов, 

сооружений и средств связи 

2022-2025 

     Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры Отдел экономики 

администрации 

района, отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

2

2.7.3 

Недопущение высоких 

коэффициентов в отношении 

арендной платы за использование 

земельных участков, находящихся в 

муниципальной собственности, для 

размещения объектов и сооружений 

связи 

      Обеспечение 

конкурентной среды в 

интересах коммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

строительства объектов и 

сооружений связи 

2025 

     Упрощение доступа операторов 

связи к объектам инфраструктуры 

     Направление отчетной 

информации в управление 

информационных технологий, 

связи и документооборота 

администрации области. 

 

Отдел экономики 

администрации 

района, отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

2.8. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

9

2.8.1 

Недопущение «искусственного» 

укрупнения лотов при проведении 

закупочных процедур в сфере 

дорожной деятельности 

Ограничение 

конкуренции при 

проведении торгов ввиду 

сокращения числа 

2022-2025 

Расширение возможностей для 

участия в торгах хозяйствующим 

субъектам 

Сокращение доли 

Отдел экономики 

администрации 

района 



 

хозяйствующих субъектов, 

которые могли принять 

участие в аукционе. 

Неэффективное и 

несвоевременное 

расходование бюджетных 

средств 

несостоявшихся закупок в области 

дорожного хозяйства. 

Обеспечение эффективной и 

добросовестной конкуренции на 

рынке работ и (или) услуг при 

осуществлении дорожной 

деятельности 

2.9. Рынок товарной аквакультуры 

1

2.9.1 

Создание условий для развития 

альтернативных способов торговли 

рыбной продукцией и доведения ее 

до потребителя, путем развития 

ярмарочной торговли и иной 

разноформатной инфраструктуры 

розничной торговли  

Снижение спроса 

населения на рыбную 

продукцию местного 

производства 2022-2025 

Расширение рынка сбыта 

продукции, развитие торговли 

рыбной продукцией (тонн): 

2022 – 0,5 

2023 – 0,6 

2024 – 0,7 

2025 – 0,8 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.10. Рынок нестационарных и мобильных торговых объектов 

2

2.10.1. 

 

Проведение открытых опросов 

предпринимателей в целях 

определения спроса/потребности в 

предоставлении мест под 

размещение нестационарных 

торговых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках 

реализации 

продовольственных 

товаров 

2024 

 

Развитие нестационарной 

торговли и мобильных торговых 

объектов 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2

2.10.2. 
 

Расширение перечня объектов 

торговли путем подготовки 

предложений по изменению схемы 

размещения нестационарных 

торговых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках 

реализации 

продовольственных 

товаров 

2024 

 

Развитие нестационарной 

торговли и мобильных торговых 

объектов 

Отдел экономики 

администрации 

района 

 

2.10.3. 

Утверждение актуализированной 

схемы размещения нестационарных 

торговых объектов 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках 

реализации 

продовольственных 

2024 

 

Актуальная информация об 

объектах нестационарной торговли 

Отдел экономики 

администрации 

района 



 

товаров 

2

2.10.4. 

Разработка и утверждение 

программы по проведению 

выставок/ярмарок, включающей 

мероприятия по созданию торговых 

новых мест, снижению или 

освобождению от платы за их 

использование, размещение 

программы 

Высокая доля торговых 

сетей на региональных 

товарных рынках 

реализации 

продовольственных 

товаров 

2024 

 

 

Возможность получения 

заинтересованным кругом лиц 

информации о мероприятиях 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.11. Рынок услуг в сфере наружной рекламы  

2.11.1.      Выявление и осуществление 

демонтажа незаконных рекламных 

конструкций 

     Обеспечение 

конкурентной среды в 

интересах коммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

наружной рекламы 

2022-2025       Возможность осуществления 

контроля 

Отдел архитектуры 

и строительства 

администрации 

района 

2.11.2.         Недопущение установки и 

эксплуатации рекламных 

конструкций (с разрешением на 

установку и эксплуатацию таких 

конструкций на территории 

муниципального образования), не 

включенных в схему размещения 

рекламных конструкций 

муниципального образования, 

актуализация схем размещения 

рекламных конструкций 

     Обеспечение 

конкурентной среды в 

интересах коммерческих 

организаций, 

осуществляющих 

деятельность в сфере 

наружной рекламы 

2022-2025        Открытый доступ для 

хозяйствующих субъектов 

Отдел архитектуры 

и строительства 

администрации 

района 

2.11.3.        Соблюдение принципов 

открытости и прозрачности при 

проведении торгов на право 

установки и эксплуатации рекламных 

конструкций 

      Ограничение 

конкуренции при 

проведении торгов 

2022-2025         Повышение конкуренции и 

качества услуг 

Отдел экономики 

администрации 

района 

Дополнительные рынки для развития конкуренции в районе 



 

2.12. Рынок медицинских услуг 

 

2.12.1. 
     Методическая помощь при 

проведении процедуры 

лицензирования 

 

    Недостаточный уровень 

информированности 

организаций о порядке 

получения государственной 

услуги по лицензированию 

медицинской деятельности 

 

 

 

2025 

        Повышение доступности 

вхождения субъектов 

предпринимательства в сферу 

предоставления медицинских 

услуг. 

        Размещение на официальном 

сайте администрации района 
ссылки на методическую 

информацию на едином 

официальном сайте 

государственных органов. 

 

 

 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.13. Рынок социальных услуг 

2.13.1.       Анализ целевого использования 

муниципальных объектов 

недвижимого имущества с целью 

выявления неиспользуемых по 

назначению объектов социальной 

сферы, которые могут быть 

переданы негосударственным 

(немуниципальным) организациям с 

применением механизмов 

государственно-частного 

партнерства, в том числе 

посредством заключения 

концессионного соглашения с 

обязательством сохранения 

целевого назначения и 

использования объекта 

недвижимого имущества в одной 

или нескольких из следующих сфер: 

дошкольное образование, детский 

отдых и оздоровление, физическая 

культура и спорт, здравоохранение, 

       Формирование реестра 

объектов социальной 

сферы, неиспользуемых по 

назначению 

2022-2025         Создание условий для 

привлечения негосударственных 

организаций в сферу оказания 

социальных услуг 

Отдел экономики 

администрации 

района 



 

социальное обслуживание, культура 

2.14. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории района 

7

2.14.1 

Организация и проведение 

мероприятий по легализации 

деятельности нелегальных 

перевозчиков, включая 

организацию взаимодействия с 

налоговыми органами 

Факты недобросовестной 

конкуренции в сфере 

перевозок легковым такси 

(нелегальный извоз). 

«Серая» занятость 

2022-2025 

    Обеспечение добросовестной 

конкуренции на рынке  
Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

2.15. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

 

2.18.1. 

Обеспечение равных условий для 

доступа производителей к участию 

в областных и районных выставках 

для презентации товара, содействие 

в организации межрегионального 

сотрудничества 

Недостаточная 

осведомленность населения 

о производителях данного 

рынка и выпускаемой 

продукции. 

Поиск источника сбыта 

продукции, увеличение 

объемов производства, 

выход на новый уровень 

соответствующего рынка 

2022-2025 

Расширение рынка сбыта. 

Обеспечение доступа 

потребителей к информации 

Отдел экономики 

администрации 

района 

2.16. Рынок садоводства 

2.19.1.      Оказание содействия в 

получении государственной 

поддержки на возмещение части 

затрат на закладку многолетних 

насаждений и уход за ними 

       Снижение 

заинтересованности 

хозяйствующих субъектов 

на закладку промышленных 

садов 

2022-2025 

      Увеличение прибыли 

садоводческих предприятий путем 

снижения затрат на закладку и 

уход за садами 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 

2.19.2.     Размещение в открытом доступе 

информации, содержащей, в том 

числе исчерпывающий перечень 

актуальных нормативных правовых 

актов, регламентирующих 

предоставление субсидий 

сельхозтоваропроизводителям 

    Низкий уровень 

информированности 

хозяйствующих субъектов о 

государственной поддержке 

на закладку садов и уход за 

ними, увеличение спроса на 

ведение садоводства 

2022-2025 

    Размещение на официальном 

сайте администрации района 

нормативных актов об 

утверждении форм (образцов) 

документов на предоставления 

субсидий 

 

Отдел сельского 

хозяйства 

администрации 

района 



 

3. Перечень системных мероприятий развития конкуренции на рынках товаров и услуг 

района 

 

N п/п Наименование мероприятия Описание проблемы, на решение 

которой направлено мероприятие 

Срок, годы Ожидаемый результат 

(документ) 

Исполнитель 

1 2 3 4 5 6 

I. Перечень обязательных системных мероприятий   

3.1. Реализация положений Национального плана развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы 

3.1.1.       Размещение на официальном сайте 

администрации района активной ссылки на 

официальные сайты органов 

исполнительной власти, ответственных за 

реализацию государственной политики по 

развитию конкуренции в субъекте 

Российской Федерации, в сети «Интернет» 

информации о результатах реализации 

государственной политики по развитию 

конкуренции, в том числе положений 

Национального плана 

     Несвоевременность, неполнота 

исполнения распоряжения 

Правительства РФ, низкий уровень 

информированности потребителей 

о результатах исполнения 

мероприятий Национального плана 

ежегодно       Создан электронный 

информационный ресурс 

в сети «Интернет», 

информация по 

исполнению 

мероприятий 

Национального плана 

размещена 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

3.2.1. Участие в совещаниях, конференциях, 

круглых столах, обучающих семинарах и 

других мероприятиях для субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

Недостаточный уровень 

популяризации малого бизнеса и 

низкая степень вовлеченности в 

предпринимательство 

 

2022-2024 Количество 

мероприятий, в которых 

было принято участие, 

ед.:  

2022 г. – 6; 

2023 г. – 7; 

2024 г. – 8. 

 2025 г. - 9 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

3.3.  Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

3.3.1.       Обеспечение функционирования и 

совершенствование государственной 

региональной информационной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Мордовского района 

Тамбовской области (ГИС ЗАКУПКИ) 

Отсутствие региональной 

информационной системы в сфере 

муниципальных закупок (перебои в 

ее работе) приводит к усложнению 

выбора необходимых закупок для 

потенциальных участников 

2022-2025       Интеграция ГИС 

ЗАКУПКИ с Единой 

информационной 

системой в сфере 

закупок. 

    Развитие конкуренции 

и расширение географии 

участников 

муниципальных закупок.  

     Отчет  в 

уполномоченный орган. 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.3.2.       Разработка и интеграция в ГИС 

ЗАКУПКИ типовых шаблонов извещений 

об осуществлении закупок конкурентными 

способами определения поставщиков 

(подрядчиков, исполнителей).    

Постоянная актуализация типовых 

шаблонов извещений в соответствии с 

изменениями законодательства о 

контрактной системе и требованиями 

Единой информационной системы в сфере 

закупок 

Отсутствие единого 

методологического подхода к 

осуществлению закупок и 

применению норм 

законодательства о контрактной 

системе приводит к снижению 

конкуренции при проведении 

муниципальных закупок 

2022-2025       Упрощение 

процедуры закупки.  

     Развитие конкуренции 

при осуществлении 

процедур  

муниципальных закупок. 

      Отчет   в 

уполномоченный орган. 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.3.3.     Проведение семинаров (конференций, 

«круглых столов») для представителей 

малого бизнеса и социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций по вопросам участия в 

муниципальных закупках 

Недостаточный уровень знаний 

представителей 

предпринимательского сообщества  

района законодательства о 

контрактной системе приводит к 

снижению конкуренции или  

нежеланию участвовать в 

2022-2025 Расширение 

возможности доступа к 

информации о 

государственных и 

муниципальных 

закупках региональных 

представителей малого 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

государственных  и муниципальных 

закупках 

предпринимательства. 

Обеспечение доли 

закупок для субъектов 

малого 

предпринимательства в 

общем объеме закупок 

товаров, работ, услуг для 

обеспечения 

государственных и 

муниципальных нужд не 

менее 25% ежегодно. 

Отчет в 

уполномоченный орган. 

3.3.4. Проведение работы, направленной на 

выявление личной заинтересованности 

муниципальных служащих, работников 

муниципальных учреждений, которая 

приводит или может привести к конфликту 

интересов при осуществлении процедур 

муниципальных закупок. 

Коррупционные риски при 

осуществлении муниципальных 

закупок. 

Нарушение антимонопольного 

законодательства о контрактной 

системе заказчиками. 

 

2022-2025 Выявление и 

минимизация 

коррупционных рисков 

при осуществлении 

муниципальных закупок. 

Развитие конкуренции 

при осуществлении 

процедур 

муниципальных закупок. 

Отчет в 

уполномоченный орган. 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.4. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров  

3.4.1. Проведение мониторинга с целью 

определения административных барьеров, 

экономических ограничений, иных 

факторов, являющихся барьерами входа на 

рынок (выхода с рынка), и их устранение 

     Избыточные ограничения для 

деятельности субъектов 

предпринимательства 

2022-2024 Устранение избыточного 

государственного и 

муниципального 

регулирования, 

снижение 

административных 

барьеров 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

3.4.2. Осуществление мониторинга сроков 

оказания муниципальных услуг по 

утверждению схемы расположения 

земельного участка на кадастровом плане 

территории и по присвоению адреса 

земельному участку и объекту 

недвижимости с целью упрощения 

процедур ведения бизнеса и повышения 

инвестиционной привлекательности 

Превышение сроков оказания услуг 2022-2025 Соблюдение сроков 

оказания услуг органами, 

предоставляющими 

услуги 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.5. Совершенствование процессов управления, ограничение влияния государственных и муниципальных предприятий на конкуренцию 

3.5.1. Утверждение и выполнение комплекса 

мероприятий (программы) по 

эффективному  управлению 

муниципальными предприятиями и 

учреждениями, муниципальными 

некоммерческими организациями, 

наделенными правом 

предпринимательской деятельности 

Влияние муниципальных 

предприятий на развитие 

конкуренции 

2022-2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

муниципальной 

собственности, 

ограничение влияния 

государственных 

предприятий на 

конкуренцию 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.5.2 Разработка и утверждение: 

- единых показателей эффективности 

использования муниципального 

имущества (в том числе земельных 

участков), как находящегося в казне 

публично-правового образования, так и 

закрепленного за муниципальными 

предприятиями и учреждениями;  

- порядка принятия решений об 

отчуждении неэффективно 

используемого имущества (например, при 

недостижении установленных показателей 

эффективности за соответствующий 

Неэффективное использование, а 

также использование не по 

целевому назначению 

государственного и 

муниципального имущества 

2022-2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

период) на торгах 

3.5.3. Организация и проведение публичных 

торгов при реализации имущества 

муниципальными предприятиями и 

учреждениями, хозяйствующими 

субъектами, доля участия муниципального 

образования в которых составляет 50 и 

более процентов 

     Низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов муниципального 

имущества 

2022-2025 Совершенствование 

процессов управления 

объектами 

муниципальной 

собственности, 

ограничение влияния 

государственных и 

муниципальных 

предприятий на 

конкуренцию 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.5.4. Опубликование и актуализация на 

официальном сайте администрации района 

в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» информации об объектах, 

находящихся в муниципальной 

собственности, включая сведения о 

наименованиях объектов, их 

местонахождении, характеристиках и 

целевом назначении объектов, 

существующих ограничениях их 

использования и обременениях правами 

третьих лиц 

Недостаточный уровень 

эффективности управления 

муниципальным имуществом 

2022-2025 Повышение 

эффективности 

управления 

муниципальным 

имуществом 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.6. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

3.6.1. Передача в управление частным 

хозяйствующим субъектам на основе 

концессионных соглашений объектов 

коммунального хозяйства всех 

муниципальных предприятий 

Низкий уровень эффективности 

деятельности муниципальных 

предприятий в сфере 

коммунального хозяйства 

По 

утвержденн

ому графику 

Создание условий для 

развития конкуренции на 

рынке услуг 

коммунального 

хозяйства 

Администраци

я района 

3.7. Обеспечение и сохранение целевого использования муниципальных объектов недвижимого имущества 



 

в социальной сфере 

3.7.1. Передача муниципальных объектов 

недвижимого имущества, включая не 

используемые по назначению, 

немуниципальным организациям 

посредством заключения концессионного 

соглашения с обязательством сохранения 

целевого назначения и использования 

объекта недвижимого имущества в одной 

или нескольких из следующих сфер: 

дошкольное образование; здравоохранение 

      Недостаточное участие 

немуниципальных организаций, в 

том числе социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций в предоставлении 

услуг социальной сферы, низкая 

конкуренция на рынке услуг 

социальной сферы 
 

2022-2025 Обеспечение и 

сохранение целевого 

использования 

муниципальных 

объектов недвижимого 

имущества в социальной 

сфере 

Администраци

я района 

3.8. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодежи 

3.8.1. Принятие нормативного правового акта 

о распространении системы 

персонифицированного финансирования 

дополнительного образования детей 

      Неравные условия деятельности 

организаций государственной и 

частной форм собственности на 

товарных рынках 

01.01.2023 Обеспечение равного 

доступа к участию в 

системе 

персонифицированного 

финансирования 

дополнительного 

образования детей 

образовательных 

организаций всех форм 

собственности и 

индивидуальных 

предпринимателей (за 

исключением 

финансирования 

дополнительного 

образования в детских 

школах искусств) 

Отдел 

образования 

администрации 

района, 

финансовый 

отдел 

администрации 

района 

3.8.2. Принятие нормативного правового о 

мерах поддержки частных 

образовательных организаций 

      Неравные условия деятельности 

организаций государственной и 

частной форм собственности на 

товарных рынках 

01.01.2023 Отдел 

образования 

администрации 

района, отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.9. Выявление одаренных детей и молодежи, развитие их талантов и способностей 

3.9.1. Участие в проведении ежегодного Необходимость стимулирования 2022-2025  Отдел 



 

творческого конкурса на соискание 

областных именных стипендий и 

ежегодных грантов 

научной и творческой активности 

детей и молодежи 

образования 

администрации 

района 

3.10. Обеспечение равных условий доступа к информации о государственном имуществе области и имуществе, находящемся в 

собственности района 

3.10.1.        Размещение в открытом доступе 

информации о реализации имущества, 

находящегося в собственности 

Мордовского района, а также ресурсов 

всех видов, находящихся в муниципальной 

собственности 

Низкая активность частных 

организаций при проведении 

публичных торгов муниципального 

имущества 

2022-2025      Обеспечение равных 

условий доступа к 

информации о 

реализации имущества, 

находящегося в 

собственности 

Мордовского района, а 

также ресурсов всех 

видов, находящихся в 

муниципальной 

собственности 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.10.2.       Определение состава муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления, в 

указанных целях, в частности: 

- составление планов-графиков полной 

инвентаризации муниципального 

имущества, в том числе закрепленного за 

предприятиями, учреждениями; 

- проведение инвентаризации 

муниципального имущества, определение 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям отнесения 

Неэффективность 

использования муниципального 

имущества 

01.01.2024       Сформирован 

перечень 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реорганизации функций 

и полномочий органов 

местного 

самоуправления 

Реализация плана 

приватизации, 

утвержденный перечень 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

к категории имущества, предназначенного 

для реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, утверждение 

плана по перепрофилированию имущества 

имущества 

3.10.3. Приватизация либо перепрофилирование 

(изменение целевого назначения 

имущества) муниципального имущества, 

не соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов местного 

самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, утверждение 

плана по перепрофилированию имущества 

 

Неэффективность 

использования муниципального 

имущества 

01.01.2026   Обеспечена 

приватизация либо 

перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения имущества) 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного 

самоуправления. 

Сформирован отчет об 

итогах исполнения 

программы 

приватизации, в 

соответствии с 

правилами разработки 

прогнозных планов 

(программ) 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества, 

утвержденными 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

Постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 26.12.2005 № 806. 

3.10.4.      Определение состава муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

органов местного самоуправления, в 

указанных целях, в частности: 
- составление планов-графиков полной 

инвентаризации муниципального 

имущества, в том числе закрепленного за 

предприятиями, учреждениями; 

- проведение инвентаризации 

муниципального имущества, определение 

муниципального имущества, не 

соответствующего требованиям 

отнесения к категории имущества, 

предназначенного для реализации 

функций и полномочий органов местного 

самоуправления; 

- включение указанного имущества в 

программу приватизации, утверждение 

плана по перепрофилированию имущества 

Неэффективность 

использования государственного 

имущества 

2024 Сформирован перечень 

муниципального 

имущества, не 

соответствующего 

требованиям отнесения 

к категории имущества, 

предназначенного для 

реорганизации функций 

и полномочий органов 

местного 

самоуправления 

Реализация плана 

приватизации, 

утвержденный перечень 

имущества 

Отдел 

экономики 

администрации 

района, 

ОМСУ (по 

согласованию) 

3.10.5.        Приватизация либо 

перепрофилирование (изменение целевого 

назначения имущества) муниципального 

имущества, не соответствующего 

требованиям отнесения к категории 

имущества, предназначенного для 

реализации функций и полномочий 

Неэффективность 

использования государственного 

имущества 

2025      Обеспечена 

приватизация либо 

перепрофилирование 

(изменение целевого 

назначения имущества) 

муниципального 

имущества, не 

Отдел 

экономики 

администрации 

района, 

ОМСУ (по 

согласованию) 



 

органов местного самоуправления; 
- включение указанного имущества в 

программу приватизации, утверждение 

плана по перепрофилированию имущества 

 

соответствующего 

требованиям отнесения к 

категории имущества, 

предназначенного для 

реализации функций и 

полномочий органов 

местного 

самоуправления. 

Сформирован отчет об 

итогах исполнения 

программы 

приватизации, в 

соответствии с 

правилами разработки 

прогнозных планов 

(программ) 

приватизации 

государственного и 

муниципального 

имущества, 

утвержденными 

Постановлением 

Правительства 

Российской Федерации 

от 26.12.2005 № 806. 

3.10.6        Дополнение перечня муниципального 

имущества, предназначенного для 

предоставления во владение и (или) 

пользование субъектам малого и среднего 

предпринимательства и самозанятым 

гражданам, в текущем году 

Недостаточное количество 

муниципального имущества, 

предназначенного для передачи во 

владение и (или) пользование 

субъектам малого и среднего 

предпринимательства и 

самозанятым гражданам  

01.01.2025       Увеличение площади 

муниципального 

недвижимого 

имущества, включенного 

в перечень недвижимого 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности района, 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

предназначенного для 

передачи в аренду 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

3.11. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности 

3.11.1        Информирование предприятий о 

возможности получения государственной 
поддержки в соответствии с региональным 

законодательством в сфере 

инвестиционной деятельности на 

территории области 

      Недостаточная информация о 

возможности получения 
государственной поддержки 

2022-2025      Возможность 

получения 

государственной 

поддержки 

заинтересованным 

кругом лиц 
инвестиционной 

деятельности в регионе 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.12. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности 

3.12.1 Предоставление микрозаймов субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

акционерным обществом Микрокредитная 

компания «Фонд содействия 

кредитованию малого и среднего 

предпринимательства Тамбовской 

области» 

Повышение доступности 

финансовых ресурсов для 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства 

2022-2024 Количество 

микрозаймов, выданных 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства 

(ед.): 

2021 г.- 2 ; 2022 г. – 2; 

2023 г. –2; 2024 г. – 3 . 

Отчет в 

уполномоченный орган. 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.12.2      Повышение доступности финансовых 

услуг путем: 
     консультации и сопровождения 

субъектов МСП по вопросам        

субсидирования выплат купонного дохода 

      Низкая доступность 

финансовых услуг для субъектов 

экономической деятельности 

2022-2025 Информированность и 

доступность финансовых 

услуг повышена 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 



 

по облигациям субъектов МСП; 
проведение тренингов по программам 

«Азбука предпринимательства» и «Школа 

предпринимательства»; 
оказание комплекса услуг, сервисов и мер 

поддержки субъектам МСП в Центрах 

«Мой бизнес», в том числе финансовых 

(кредитных, гарантийных, лизинговых) 

услуг, консультаций и образовательной 

поддержки; 
обеспечение популяризации 

информационных систем среди вновь 

созданных и действующих субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

3.13. Проведение работы по созданию и актуализации нормативных актов области в сфере строительства 

3.13.1 Проведение мониторинга и анализа 

действующих нормативных актов, 

регулирующих деятельность по выдаче 

разрешения на строительство для целей 

возведения (создания) антенно-мачтовых 

сооружений (объектов) для услуг связи 

Наличие трудностей у операторов 

предоставляющих информационно- 

телекоммуникационные услуги  и 

услуги связи в реализации 

потребностей при получении 

разрешения на строительство для 

целей возведения (создания) 

антенно-мачтовых сооружений 

(объектов) для услуг связи 

2025 Оптимизация процедур 

по выдаче разрешения на 

строительство для целей 

возведения (создания) 

антенно-мачтовых 

сооружений (объектов) 

для услуг связи 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

3.13.2        Актуализация административного 

регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче 

разрешения на строительство, 

реконструкцию объекта капитального 

строительства, продление срока его 

действия, а также внесение изменений в 

разрешение на строительство и типовой 

Отсутствие единообразия 

предоставления муниципальных 

услуг в этой сфере. Невозможность 

оказания услуг экстерриториально 

и в электронном виде 

01.01.2025 Повышение качества 

оказания 

муниципальных услуг, 

доступность и 

прозрачность оказания 

услуг 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 



 

административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по 

выдаче разрешения на ввод объекта в 

эксплуатацию 

3.14. Организация в государственной жилищной инспекции области «горячей» телефонной линии, а также электронной формы 

обратной связи в сети «Интернет» (с возможностью прикрепления файлов фото- и видеосъемки) 

3.14.1       Проведение мониторинга и анализа 

поступающих на «горячую линию», а 

также в сети «Интернет» обращений 

граждан по вопросам выполнения работ по 

содержанию и текущему ремонту общего 

имущества собственников помещений в 

многоквартирном доме 

     Предоставление услуги по 

содержанию и текущему ремонту 

общего имущества осуществляется 

не на должном уровне 

2022-2025        Повышение качества 

выполняемых работ по 

содержанию и текущему 

ремонту общего 

имущества 

собственников 

помещений в 

многоквартирном доме 

Отдел 

архитектуры и 

строительства 

администрации 

района 

II. Дополнительные  системные мероприятия 

3.15. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций и 

«социального предпринимательства» 

3.15.1         Реализация Комплексного плана 

мероприятий ("дорожной карты") 

Тамбовской области по обеспечению 

поэтапного доступа негосударственных 

организаций, осуществляющих 

деятельность в социальной сфере, к 

бюджетным средствам, выделяемым на 

предоставление социальных услуг 

населению, на 2021 - 2024 годы 

Недостаточное участие 

негосударственных 

(немуниципальных) организаций, в 

том числе социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций, социальных 

предпринимателей в 

предоставлении гражданам услуг 

социальной сферы 

2022-2025 Содействие развитию 

негосударственных 

(немуниципальных) 

организаций, 

предпринимателей, 

осуществляющих 

деятельность в 

социальной сфере 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

3.16. Проведение опросов населения об уровне удовлетворенности работой хотя бы одного типа финансовых организаций, 

осуществляющих свою деятельность на территории области 

3.16.1         Оказание содействия в проведении       Отсутствие оценки населения, 2022-2025 Получение обратной Отдел 



 

опросов населения об уровне 

удовлетворенности работой финансовых 

организаций, а также сбор и анализ данных 

по результатам проведенных опросов 

положительно/отрицательно 

оценивающего удовлетворенность 

(полностью или частично 

удовлетворенного) работой 

финансовых организаций 

связи от населения экономики 

администрации 

района 

3.17. Обучение государственных гражданских служащих органов исполнительной власти области основам государственной политики в 

области развития конкуренции и антимонопольного законодательства Российской Федерации 

3.17.1           Участие в мероприятиях по 

повышению квалификации 

государственных гражданских служащих, 

муниципальных служащих, 

государственных органов области, органов 

местного самоуправления по программам 

дополнительного профессионального 

образования, включающим вопросы 

развития конкуренции и 

антимонопольного законодательства, на 

основании заявок государственных 

органов власти области 

      Развитие компетенций 

государственных гражданских 

служащих области, 

осуществляющих мероприятия по 

содействию развитию конкуренции, 

исходя из текущих и 

предполагаемых потребностей 

потребителей товаров, работ и 

услуг, участников экономических 

отношений и общества в целом 

Ежегодно, 

до 30 

декабря 

отчетного 

года 

   Увеличение количества 

государственных 

гражданских служащих 

государственных 

органов области, 

прошедших обучение по 

программам 

дополнительного 

профессионального 

образования, 

включающим вопросы 

развития конкуренции и 

антимонопольного 

законодательства. 
      Отчет в 

уполномоченный орган 

Отдел 

экономики 

администрации 

района 

 

 

 

 
 
 
 



 

4. Перечень стратегических, программных и плановых документов Российской Федерации, Тамбовской области и 

Мордовского района, включающих мероприятия, реализация которых оказывает влияние на состояние конкуренции на 

рынках товаров (работ, услуг) Мордовского района 

 
Мероприятие Стратегический/ 

программный/ плановый документ 

(полное наименование, каким нормативным актом 

утвержден) 

Исполнитель 

1 2 3 

4.1. Развитие конкуренции на рынках социальной сферы 

4.1.1. Увеличение доли негосударственных 

организаций социального обслуживания, 

предоставляющих социальные услуги 

Государственная программа Тамбовской области 

«Социальная поддержка граждан»  
Администрация Мордовского 

района 

4.1.2 Благоустройство общественных и 

дворовых территорий 

Государственная программа Тамбовской области 

«Формирование современной городской среды в 

Тамбовской области» (утверждена постановлением 

администрации области от 29.08.2017 №864) 

Отдел архитектуры и 

строительства администрации 

района 

4.2. Развитие конкуренции в сфере закупок 

4.2.1 Создание и развитие государственной 

региональной информационной системы в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения нужд Тамбовской области 

Государственная программа Тамбовской области 

«Информационное общество» (утверждена 

постановлением администрации области от 21.10.2013 № 

1181) 

Администрация района 

4.3. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

4.3.1 Проведение совещаний, конференций, 

круглых столов, обучающих семинаров и 

других мероприятий для субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

Постановление администрации области от 24.09.2013 

№1057 «Об утверждении государственной программы 

Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; национальный проект «Малое 

и среднее предпринимательство и поддержка 

индивидуальной предпринимательской инициативы»; 

региональный проект «Популяризация 

предпринимательства» 

Отдел экономики 

администрации района 

4.4. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, снижение административных барьеров 

 

4.4.1 Проведение мониторинга с целью Указ Президента Российской Федерации от 15.05.2008 Отдел экономики 



 

определения административных барьеров, 

экономических ограничений, иных факторов, 

являющихся барьерами входа на рынок (выхода 

с рынка), и их устранение 

№797 «О неотложных мерах по ликвидации 

административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности»;  
постановление администрации Тамбовской области от 

07.07.2008 №830 «Об организации работы по исполнению 

Указа Президента Российской Федерации от 15.05.2008 

№797 «О неотложных мерах по ликвидации 

административных ограничений при осуществлении 

предпринимательской деятельности» 

администрации района 

4.5. Содействие созданию и развитию институтов поддержки субъектов малого предпринимательства в инновационной деятельности 

4.5.1. Оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства в сфере 

инновационной деятельности 

Приказ Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 142 

«Об утверждении требований к реализации мероприятий, 

осуществляемых субъектами Российской Федерации, 

бюджетам которых предоставляются субсидии на 

государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах Российской 

Федерации, направленных на достижение целей, 

показателей и результатов региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, входящих в состав 

национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», и требований к 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

государственная программа Тамбовской области 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

(утверждена постановлением администрации области от 

24.09.2013 №1057); региональный проект «Акселерация 

субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

муниципальная программа Мордовского района 

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

(утверждена постановлением администрации района от 

      Отдел экономики 

администрации района 



 

14.11.2013 № 1203, в редакции от 05.03.2021 № 125) 

4.6. Повышение доступности финансовых услуг для субъектов экономической деятельности 

4.6.1. Предоставление микрозаймов субъектам 

малого и среднего предпринимательства 

акционерным обществом Микрокредитная 

компания «Фонд содействия кредитованию 

малого и среднего предпринимательства 

Тамбовской области» 

      Приказ Минэкономразвития России от 26.03.2021 № 

142 «Об утверждении требований к реализации 

мероприятий, осуществляемых субъектами Российской 

Федерации, бюджетам которых предоставляются субсидии 

на государственную поддержку малого и среднего 

предпринимательства, а также физических лиц, 

применяющих специальный налоговый режим «Налог на 

профессиональный доход», в субъектах Российской 

Федерации, направленных на достижение целей, 

показателей и результатов региональных проектов, 

обеспечивающих достижение целей, показателей и 

результатов федеральных проектов, входящих в состав 

национального проекта «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы», и требований к 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства»; 

национальный проект «Малое и среднее 

предпринимательство и поддержка индивидуальной 

предпринимательской инициативы»; государственная 

программа Тамбовской области «Экономическое развитие 

и инновационная экономика» (утверждена 

постановлением администрации области от 24.09.2013 

№1057); региональный проект «Акселерация субъектов 

малого и среднего предпринимательства» 

Отдел экономики 

администрации района 

 


